
D.D.G. n. 805/2019
Unione Europea

Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Convenzione del 31 ottobre 2019 tra
Dipartimento Regionale Tecnico e comune di Favignana (TP)

Intervento per la messa in sicurezza del porto di Favignana (TP)

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Decreto Presidenziale 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Visto il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  ss.mm.ii.  recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1
gennaio  2015,  la  Regione  Siciliana  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  Decreto
Legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii. secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Vista la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

Visto l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento
Regionale Tecnico;

Visto il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016 n. 12, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 28 del 01 luglio 2016, con il quale è stato emanato il Regolamento
di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 “Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015” di modifica del Decreto Presidenziale 18 gennaio 2013
n. 6 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato
conferito all’arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico; 

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le

1



modifiche introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 e dalla  legge 14
giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32, come recepito
dall’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016;

Visto l’art. 15 della L. n. 241/1990, in base al quale le amministrazioni pubbliche possono
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività
di interesse comune, e che per detti accordi vanno osservati, in quanto applicabili, le
disposizioni previste dall’articolo 11, commi 2 e 3 della stessa Legge;

Visto l’articolo 5 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, che stabilisce che un accordo
concluso esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici, può non rientrare
nell’ambito di applicazione del Codice D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., quando l’accordo
stesso stabilisce e/o realizza una concreta cooperazione tra le amministrazioni nell’ottica
di conseguire obiettivi in comune nell’interesse pubblico;

Vista la deliberazione n. 567 del 31/05/2017 con la quale l’ANAC ha fornito il proprio parere
chiarendo che un accordo istituzionale siglato ai sensi dell’art.  15 della L. 241/1990
deve  regolare  la  realizzazione  di  un  interesse  pubblico  effettivamente  comune  alle
amministrazioni partecipanti e con una reale condivisione di compiti e responsabilità, e
che i movimenti finanziari tra gli stessi soggetti devono configurarsi solo come ristoro
delle  spese  sostenute  e  che  il  ricorso  all’accordo  non  può  interferire  con  il
perseguimento  delle  norme  comunitarie  ossia  la  libera  circolazione  dei  servizi  e
l’apertura alla concorrenza non falsata negli stati membri;

Vista la nota prot. 12748 del 06 agosto 2019 del comune di Favignana con la quale è stata
richiesta  la  stipula  di  una  convenzione  ex  art.  15  L.  241/90  con  il  Dipartimento
Regionale Tecnico, per lo svolgimento delle attività di committenza ausiliaria per alla
preparazione e gestione delle procedure di appalto per la realizzazione degli interventi
previsti  nel  progetto  esecutivo  1°  stralcio per  la  messa  in  sicurezza  del  porto  di
Favignana (TP),  inserito  con deliberazione n.  226 del  10 giugno 2019 della  Giunta
Regionale di Governo fra quelli da finanziare con i fondi POC 2014-2020 Asse 6;

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  160  del  16  ottobre  2019  del  comune  di
Favignana  (TP),  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di  accordo  istituzionale
predisposto e trasmesso dal Dipartimento Regionale Tecnico con  prot. 193744 del 03
ottobre 2019, ed è stato autorizzato il Responsabile del IV Settore dello stesso Comune
alla sottoscrizione dell’accordo istituzionale approvato;

Visto l’Accordo istituzionale stipulato tra il Dipartimento Regionale Tecnico ed il comune di
Favignana (TP), sottoscritto ai sensi dell’art. 15 della legge 07 agosto 1990 n. 241 in
data 31 ottobre 2019, concernente l’integrazione delle funzioni di stazione appaltante
per  la realizzazione degli  interventi  previsti  nel  progetto esecutivo 1° stralcio per la
messa in sicurezza del porto di Favignana (TP), inserito con deliberazione n. 226 del 10
giugno 2019 della Giunta Regionale di Governo fra quelli da finanziare con i fondi POC
2014-2020 Asse 6;

Visto l’articolo 68 comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21,  come modificato
dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9

DECRETA

2



Articolo 1 Le premesse formano parte integrante del presente decreto.

Articolo 2 E’ approvato l’Accordo istituzionale stipulato tra il Dipartimento Regionale Tecnico ed
il  comune  di  Favignana ai  sensi  dell’art.  15  della  legge  07  agosto  1990  n.  241,
concernente  l’integrazione  delle  funzioni  di  stazione  appaltante  per  la  realizzazione
degli interventi previsti nel progetto esecutivo 1° stralcio per la messa in sicurezza del
porto di Favignana (TP),  inserito con deliberazione n. 226 del 10 giugno 2019 della
Giunta Regionale di Governo fra quelli da finanziare con i fondi POC 2014-2020 Asse
6, sottoscritto digitalmente in data 31 ottobre 2019.

Articolo 3 Il  presente  decreto  ed  il  relativo  Accordo  istituzionale  saranno  pubblicati  sul  sito
istituzionale del Dipartimento Regionale Tecnico, ai sensi l’articolo 68, comma 5 della
legge regionale 12 agosto 2014, n. 21,  come modificato dall’art.  98, comma 6 della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo 08 novembre 2019 

     Il Dirigente Generale
         Salvatore Lizzio

   firmato              

3


